**DURAMEN**, iois, n. 3. durities. *Lucret.* 6. 527. Et vis magna gel. magnum duramen aquarum. h. e. glacies. — *Duramen* quoque dicitur, itemque *duramentum*, durus ac firmus sarmentum in vite, et ipso truncu procedens, et quo palmites teneriores subinde ensescuntur. *Colum.* 4. *R. R.* 22. 1. Considerandum erit, cujus longitudinis sint duramina. et mox. In medio spatio duorum duraminum. Mox *ibid.* et c. 21. 1. vocat *duramentum*: quod et *Plin.* facit 17. *Hist. nat.* 23. 35. (208). et *Pallad.* 3. *R. R.* 16.

**DURAMENTUM**, i. o. 2. duramen.

L) Proprie, seu concreto, uti ajunt, sensu, occurrit de brachio vitis. V. voc. præced.

II) Translate, sive abstracte, est firmitas, confir-

matio. *Seneca Tranquill. anim.* 1. Tenera esse virtutum principia, tempore ipsis duramentum et robur accedere.

**DURATEUS**, a, um, adject. δουράτειος et δουράτειος *Homer.* 8. *Odys.* 493. et 512. ligneus; a δουράτοι lignum: et dicitur tantum de equo Trojano. *Lucret.* 1. 476. Nec clam duratus Trojanis Pergama partu inflammasse equus nocturno Grajugenum. — Dicitur etiam dureus et durius. V. DURIUS.

**DURATOR**, öris, m. 3. qui durat, seu durare facit. *Plin. 14. Hist. nat.* 1. 3. (17). Duratrix firmitas.

**DURATUS**, a, um. V. DURO.

**DURE** et duriter, adverb. Comp. *Durius* in omnibus paragr.; Sup. *Durissime* II. 2. — Neutrū quoque *durum* adverbī more usurpatur. V. DURUS in fin. — *Donatus* ad *Ter. Andr.* 1. 1. 47. duplex tradit discriminem inter *dure* et *duriter*: alterum quod *dure* referunt ad saevitiam, *duriter* ad laborem. Alterum quod *dure* in alterum, *duriter* in nos aliiquid facimus. Neutrū tamen a scriptoribus servatur. — *Dure* vel *duriter* est firmiter, rigide (It. duramente; Fr. durement; Hisp. duramente; Germ. hart; Angl. hardly).

I.) Proprie. — a) *Duriter* apud *Vitrav.* 10. 8. sub fin. Juga premunt duriter colla (bourn). — b) Comp. *Durius* apud *eund.* *ibid.* 15. in fin. Brachia quo longiora sunt, mollius, quo breviora, durius dicuntur. — *Forcellinus* huc retulit etiam illud *Ovid. Remed. am.* 337. Durius incedit: face inambulet. quod ad paragr. proxime sequentem referendum videtur.

II.) Translate. ¶ 1. Ponitur — 1.) De rebus pro rudi modo, inepte, sine arte. — a) *Duriter* apud *Lucret.* 5. 1400. Atque extra numerum procedere invenientes duriter. h. e. rudi modo, sine arte. *Cic.* 4. *Herenn.* 10. 15. Nova aut prisca verba, aut duriter aliunde translata. *Gell.* 17. 10. ad fin. Globos quoque flammari, quos ite xpouyou direrat, duriter et ἀκύπα; translust. — b) *Dure* apud *Horat.* 2. *Ep.* 1. 66. quædam nimis antiquæ, pleraque dure Dicere. *Quintil.* 9. 4. 58. Vel dure inter se commissa (verba). *Gell.* 18. 11. Quædam a poetis dicta dure et rancide. — c) Compar. apud *Horat.* 2. *Sat.* 3. 22. querere amabam, Quid sculptum infabre, quid fusum durius. h. e. inelegans, et minus exprimendo lineamenta: scilicet contrarium τῷ spirantia mollius ῥέα, apud *Virg.* 6. *Æn.* 848. *Quintil.* 9. 4. 117. Mutandus est casus, si durius is, quo cœperamus, feratur. Addo *eund.* 8. 6. 24. et 9. 4. 15. — 2.) De cultu vitæ est aspere, ut asper et attentus quæsisit apud *Horat.* 2. *Sat.* 6. 82. Hoc autem sensu occurrit duriter tantum apud *Ter. Adelph.* 1. 1. 20. Parco ac duriter se habere. Ubi *Donatus*: parco, ad servandum; duriter, ad labore referendum est. *Id. Andr.* 1. 1. 47. Parce ac duriter vitam agere. ¶ 2. Transfertur ad animum, et significat aspere, severe, sine misericordia. — a) *Duriter* apud *Ter. Adelph.* 4. 5. 28. Factum a vobis duriter immisericorditerque. Ubi *Donatus*. quasi dura mente, id est inflexibili, et quod Graeci dicunt ἀκεψίς. *Cæcilius* apud *Nom.* p. 512. 8. *Merc.* Educare aliquem duriter atque aspere. Addo alia apud *eund.* *ibid.* — b) Sæpius Compar. occurrit. *Cic. Ligur.* 6. 17. Scelus tu illud vocas: alii errorem appellant: alii timorem: qui durius, spem, cupiditatem: qui gravissime, temeritatem. *Id.* 1. *Brut.* 3. extr. Nil disserui durius, quum nominatum de C. Antonio decernerem. *Cæs.* 1. *B. C.* 22. Adeo esse perterritos nos nullus, ut sue vite durius consulere cogantur. *Seneca Ep.* 8. Corpus durius tractandum est, ne animo male pareat. *Tac.* 3. *Ann.* 52. Ne princeps antiquæ parsimonie durius adverteret. *Id. Agric.* 16. Ne arroganter in deditis et ut sua quoque injuriae ullorū durius consulenter. — c) Superl. *Ulp. Dig.* 47. 14. 1. Durissime punire. *Capell.* 8. p. 273. Vetus ille ac durissime castigatus, denuo risus, invasit. ¶ 3. Occurrat etiam pro improspere, adverse. *Sueton. Tib.* 14. Duries et contra prædicta cedentibus rebus.

DUREO, es, ere, n. 2. duresco. Hojus verbi usus agnoscitur a *Prisciano* 8. p. 800. et 837. *Putsch.* et a *Servio* ad *Virg.* 1. G. 91, nullo tamen allato Latini scriptoris exemplo. — De præter. perf. durui, *v.* voc. seq.

DURESCO, rescis, rui, rescere, n. 3. inchoat. duresco.

I.) Proprie. *Cic.* 2. *Nat.* D. 10. 26. Itaque et Aquilonibus reliquaque frigoribus adjectis durescit humor. *Virg.* 8. *Ecl.* 80. Limus ut hic durescit. *Id.* 1. G. 72. campus. *Ovid.* 2. *Met.* 831. Oraque duruerant. *Id.* 8. *ibid.* 607. durescit corpus. *Tac.* Germ. 45. materia.

II.) Translate. *Quintil.* 10. 5. 16. Necesse est deuteratur folgor, et durescat articulus. *Id.* 2. 5. 21. In Gracchorum et Catonis lectione durescere. h. e. duresco et insuavi illorum dicendi ratione assuescere.

DURETA, *a.*, f. 1. *Sueton.* Aug. 82. Contentus hoc erat, ut insidens ligneo solio, quod Hispanico verbo *Duretam* vocabat, manus ad pedes alternis jactaret.

DUREUS. *V.* DURIUS.

DURICORDIA, *iae*, f. durities cordis. *Tertull.* 5. advers. *Marcion.* 4. et 13. ex *Deuteronom.* 10. 16.

DURICORIUS, *a*, *um*, adject. qui est duri corii. *Macrob.* 2. *Saturn.* 16. ex *Cloatio.* Duricoriae fici. h. e. durum corticem habentes.

DURICUS. *V.* DURIUS.

DURIPES, pedis, adject. qui durum pedem habet. *Gloss.* *Cyrill.* Σκληρύνους, duripes.

DURITAS, *a*, *is*, f. 3. durities. Occurrit translate tantum apud *Cic.* *Orat.* 16. 53. Alii duritatem et severitatem quamdam verbis, et orationis quasi mæstitiam sequuntur. *Id.* *Senect.* 18. 65. Quanta in altero duritas, in altero comitas.

DURITER, adverb. *V.* DURE.

DURITIA, *a*, f. 1. et

DURITIES, *ei*, *f.* 5. Quod ad postremam hanc formam pertinet, Nominativus durities legitur apud *Cels.* 3. 24. et 6. 18.; Accusat. duritatem apud *Lucret.* *Catull.* *Plin.* Paneg. 82. et sepe apud *Ovid.*; Alijat. duritie apud *Plin.* *Hist.* nat., *Ovid.*, *Sueton.* et *Tac.* Horum nonnulla inferius afferuntur. *Forcellinus* cum veteribus libris *Dativum* duritiei legit apud *Cæs.* 6. B. G. 21.; ubi recentiores pierique omnes ex bonis Codic. leg. duritiae. — Ceterum duritia, vel durities est duritas, duritudo (It. durezza; Fr. dureté; Hisp. dureza; Germ. d. Härte; Angl. hardness, callousness).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim. *Lucret.* 4. 269. Duritiam penitus sari sentimus in alto. *Catull.* 65. 50. ferri frangere duritiam. *Ovid.* 3. Met. 63. Loricaeque modo squamis defensus et atræ Duritiæ pellis, validos cute repulit ictus. At non duritiæ jaculum quoque vincit eadem. *Plin.* 28. *Hist.* nat. 15. 60. (212). Duritiæ lapillis similes. *Id.* 37. *ibid.* 11. 73. (189). Duritiæ adamantina. *Id.* 23. *ibid.* 7. 64. (126). Lac caprifici coactum in duritiam. ¶ 2. Speciatim apud Medicos, in corpore duritia est, ubicumque morbosum aliiquid collectum est et in duritiam coactum. *Cels.* 5. 28. n. 11. Abscessus rubeus cum calore et duritia. *Id.* 3. 24. Durities praecordiorum. *Sueton.* *Ner.* 34. Duritia alvi. *Plin.* 28. *Hist.* nat. 19. 77. (253). Duritiæ ventris emolire. *Id.* 21. *ibid.* 18. 69. (115). discutere. *Id.* 25. *ibid.* 5. 22. (55). conconquere et purgare. *Id.* 22. *ibid.* 25. 68. (138). militigare. *Id.* 27. *ibid.* 9. 57. (181). sanare. — Et in plur. numero. *Id.* 31. *ibid.* 3. 21. (34). Cisternæ elvo duritiæ facientes. Alii tamen aliter omnino legunt. *Id.* 23. *ibid.* 4. 47. (92). Collectiones omnes duritiæque lenire. *Id.* *ibid.* 4. 40. (82). Duritiæ diffundere. *Id.* 35. *ibid.* 15. 52. (189). Duritiæ cicatricum sanare. ¶ 3. Item speciatim, duritia vini est austerus vini sapor. *Plin.* 14. *Hist.* nat. 7. 9. (74). Dulci mixto, vini duritia suavitatem accipit.

II.) Translate. ¶ 1. Ponitur pro asperitate vita et patientia in laboribus. *Cato* apud *Festum* p. 281. 22. *Müll.* Ego iam a principio in parsimonia atque in duritia atque industria omnem adolescentium abstinui. *Plaut.* *Most.* 1. 2. 74. et *Truc.* 2. 2. 55. Parsimonia et duritia disciplinae alii eram. *Nepos Alcib.* 11. Sic duritiæ se dedisse, ut parsimonia vietus atque cultus omnes Lacedæmonios vinceret. *Cæs.* 6. B. G. 21. A paucis labori ac duritiæ student. *Cic.* 5. *Tusc.* 26. 74. Nec vero illa sibi remedia comparavit ad tolerandum dolorem, similitatem

animi, consuetudinem patiënti, duritiæ virilem. *Id.* Partit. orat. 23. 81. Nam et prudentiam malitia —, et fortitudinem audacia imitatur, et patiëntiam duritiæ immanis. *Justin.* 9. 2. 9. Scythes autem virtute animi et duritiæ corporis, non opibus censerit. Sic *Plin.* Paneg. 82. Duritiæ corporis et lacertorum. h. e. robur ac firmitas. *Tac.* 6. *Ann.* 34. Duritiæ et patientia insuescere. duritiæ hic ad corpus, patientia ad animum refertur. — Duritiæ refertur stiam ad docendi severitatem et austoritatem præceptorum philosophie. *Cic.* 3. *Orat.* 17. 62. Ab Antisthene, qui patiëntiam et duritiæ in Socratis sermone maxime adamarat, Cinclæ primum, deinde Stoici manaverunt. ¶ 2. Item pro severitate, acerbitate, animo qui nulla re flectitur aut mitigatur, adeoque pro ipso animi stupore. *Ter.* *Heaut.* 3. 1. 26. Timet, ne tua duritiæ antiqua illa etiam adiuncta sit. *Ovid.* *Heroid.* 2. 137. Duritiæ ferrum ut superes adamantaque teque. *Id.* 1. *Trist.* 8. 46. Duritiæque mihi non agere reus. *Cic.* *Dom.* 36. 97. Eam animi duritiæ, sic ut corporis, quod, quam uritur, non sentit, stuporem potius, quam virtutem putarem. *Id.* *ibid.* 38. 101. An ego tantum acti animi duritiæ habere, aut oculorum impudentiam possim, ut etc. *Forcell.* et *Orell.* leg. duritiæ. — Huc referri potest et illud *Senecæ Const.* *Sap.* 47. Si ille hoc potius duritiæ oris, qui assiduis conviciis depudere didicerat. h. e. impudentia. ¶ 3. Denique pro molesta rerum gravitate, qua lædat atque premat. *Tac.* 1. *Ann.* 35. Angustias stipendiæ, duritiæ operum (*militarium*) incusant. *Id.* 13. *ibid.* 35. Duritiæ cæli militiaque multi abnuebant. *Id.* 1. *Hist.* 23. Labores itinerum, inopia commœtuum, duritia imperii atrocis accipiebantur. *Sueton.* *Claud.* 14. Duritiæ lenitatemve legum moderari.

DURITIOLA, *a*, *i.* 1. diminut. a duritiæ, parva durities. *Pelagon.* *Veterin.* 16. 17. Ad ossilagines, vel nervos crassos, vel ad rhagadia in nervis, aut si forte ab ate fuerit percussus (*equus*), aut tumor aliquis fuerit, aut duritiolam fecerit, sic curabis.

DURITUDO, ius, *f.* 3. duritis. *Gell.* 17. 2. ad fin. Cato in L. *Veturium*, duritudinem, quam duritiæ, dicere, gravius putabat. *Qui illius*, inquit, *impudentiam norat, et duritudinem.* Hæc eadem habet Non. p. 100. 21. *Merc.*

DURITUS vel durus, *a*, *um*, adject. δούπιος vel δούπειος, idem quod durateus, hoc est ligneus; a δούπῳ lignum. *Aurel.* *Vict.* *Orig.* gentis R. 1. E qua illud in secundo ἔξειδος, de enumeratione eorum, qui equo digrediebantur. *Paul.* *Diac.* p. 82.

12. *Müll.* Epeus nomen cujasdam fabri, qui equum dureum fecit. *At.* leg. durium. Hinc poetice *Val.* *Flacc.* 2. 573. manet immotis noctis duria lustris. h. e. in qua equus ligneus Græcorum (qui δούπιος ab Aristophane dicitur in *Avib.* v. 1128) viros edidit, qui Trojam exciderat. Alii apud *Val.* *Flacc.* leg. durata eodem sensu eademque vocis origine: aliu vero plerique *Dorica*.

DURISCLUS, *a*, *um*, adject. *Comp.* diminut. a durus. *Plin.* *Hist.* nat. præf. 1. Ille enim (*Catullus*) permutatis prioribus Sætabis durisculum se fecit. Alter *Plin.* 1. Ep. 16. Inseruit data opera mollibus levibusque duriusculos quodam versus.

DURO, as, avi, åtum, are, a. 1. Part. Durans sub B. II. 1. et 2.; Duratus sub A. I. et II. 1.; Duraturus sub A. II. 2. — Duro est durum, solidum, firmum facio (It. indurare, far duro; Fr. dureir, rendre dur; Hisp. endurear, endurecer, poner duro y solida alguna cosa; Germ. hart machen, abhärtzen; Angl. to harden, make hard, indurate). Usurpatur autem A) Active; et B) Neutrorum more.

A) Active.

I.) Proprie. — a) Generatim. *Lucret.* 2. 444. Denique qua nobis durata ac spissa videntur, etc. *Liv.* 21. 11. Camenta durata calce. *Horat.* 3. Od. 24. 39. Durataeque solo nives. *Id.* 2. *Sat.* 4. 72. Uvam fumo durare. *Ovid.* 4. *Met.* 576. Duratae cuti increascent squamae. *Id.* 4. *Pont.* 9. 85. coit duratus frigore pontus. *Curt.* 3. 2. ad fin. Hastæ igne duratae. *Colum.* 6. R. R. 37. 11. Annicula mula montibus, aut feris locis pascit, ut ungulas duret. *Apul.* 1. *Met.* Saga et divina, potens fontes durare, montes diluere. *Plin.* 34. *Hist.* nat. 15. 43. (149). Ferrum accensum igni, nisi duretur istibus, corrumperatur. *Id.* 6. *ibid.* 30. 33. (195). Locustæ igne et sale duratae. *Id.* 29. *ibid.* 3. 11. (45). Durata in aqua ova.

*Val.* *Flacc.* 7. 364. Stygiis durata fontibus harpe. *Tibull.* 4. 1. 156. Tellus durata in glaciemque nivemque. *Plin.* 12. *Hist.* nat. 19. 42. (94). Guttæ durabantur in grana. — b) Speciatim in re medica durare est idem quod adstringere, et mollire opponitur. *Cels.* 2. 14. Frictione, si vehementer sit, durari corpus, si lenis, moliri. *Sic* *Id.* 2. 33. Quæ vehementer et reprimunt et refrigerant, durant; quæ autem calefaciunt et digerunt, ea emolunt. — c) Item speciatim durare dicuntur fullones, qui vestes calcando cogendo conciliant. Hinc apud *Plaut.* *Asin.* 5. 2. 57. quum dixisset mulier afflita, non queo durae; subdit Parasitus: Si non didicisti fullonicam, non est mirandum.

II.) Translate. ¶ 1. Durare est assuetudine labori ac malis, corroborare, confirmare, firmum reddere. *Plaut.* *Pseud.* 1. 6. 6. ca. Quid opus est? ps. Potin' aliam rem ut cures? ca. At ps. Bat. ca. Crucior. rs. Cor dura. ca. Non possum. ps. Fac poesis. Cf. *Phaedr.* 2. *Epil.* 18. Fatalis exitium corde durato feram. *Lucret.* 5. 1358. Atque ipsi potius durum sufficer labore, Atque opere in duro durarent membra manusque. *Cæs.* 6. B. G. 27. Hoc se labore durant adolescentes. *Horat.* 1. *Sat.* 4. 119. simul atque duraverit atas Membra animunque tuum, nam bis sine cortice. *Virg.* 3. G. 257. Atque hinc atque illinc humeros ad vulnera durant. *Liv.* 7. 29. ad fin. Ab duratis usu armorum pulsi. *Id.* 38. 17. ad fin. Durati tot malis et exasperati. *Id.* 42. 52. Tot subacti atque durati bellis. *Id.* 30. 28. Exercitus duratus omnium rerum patientia. *Velley.* 2. 78. Cæsar crebris expeditionibus, patientia periculorum, bellique experientia durabat exercitum. *Colum.* 1. R. R. præsat. circa med. Duratus laboribus. *Tac.* 3. *Ann.* 15. Quod reus postquam sibi extitae intelligit, an auctor experiret dubitan, hortantibus filiis duratum senatumque rursum ingreditur. Sic *Abbinov.* 1. 197. iratus vota insucepta reliquit, Duravisse que animum. h. e. obfirmavit. ¶ 2. Hinc morali sensu durare est obfirmare, vitius assuetudine, insensibilem reddere. *Horat.* *Epod.* 16. 65. Ere (al. Ere, sed minus recte), debinc ferro duravit sæcula. *Tac.* 4. *Hist.* 59. Nec illi, quamquam ad omne facinus durato, verba ultra suppeditavere, quam ut sacramentum recitaret. *Quintil.* 1. 1. 37. Multa lingua via, nisi primis eximuntur annis, inemendabili in posterum pravitate durantur. *Id.* 1. 3. 14. Qui objurgatione non corrigitur, is etiam ad plagas, ut pessima quoque mancipia, durabitur.

B) Neutrorum more.

I.) Proprie. *Virg.* 6. *Ecl.* 35. Tum durare solum et discludere Nerea ponto. h. e. durum fieri. *Heynius* interpretatur orbis mundi cœpit durare etc.

II.) Translate. ¶ 1. Sæpe sumitur pro obfirmari, obdurari, tolerare, patienteferre, quasi consuetudine et diuturnitate durus factus sit animus et mala non sentiat: cf. sub A. II. 1. — a) Sæpe occurrit nequeo durare aut aliquid simile, et est nequeo tolerare, susferre. *Plaut.* *Amph.* 3. 2. 1. Durare nequeo in ædibus. Adde eundem. *Men.* 5. 2. 31. et *Merc.* 3. 4. 50. Sic *Id.* *Truc.* 2. 3. 5. Non quis parumper durare, opperirier? di. Quin hercle lassus jam sum durando miser. h. e. respectando. Et *Ter.* *Adolph.* 4. 2. 15. Non hercle hic quidem durare quisquam, si sic sit, potest. — Et sequente part. quin, *Plaut.* *Mil. glor.* 4. 6. 34. Durare nequeo, quin eam intro. Adde eundem. *Circ.* 1. 3. 19. Similiter *Sueton.* *Claud.* 28. Nec durare valuit, quin de conditionibus continuo tractaret. — b) Generatim. *Liv.* 5. 2. Millitem Romanum, in opere ac labore, nivibus pruinisque obrutum, sub pellibus durare. *Id.* 10. 46. Nives jam omnia oppleverant, nec durari extra tecta potest. *Id.* 23. 18. Exercitus adversus omnia humana sæpe ac diu durans. *Virg.* 1. *En.* 211. Durare, et vosmet rebus servate secundis. *Id.* 9. *ibid.* 604. sævoque gelu duramus et undis. *Horat.* 1. *Ep.* 1. 82. Idem eadem possunt horam durare probantes? *Propert.* 1. 6. 11. His ego non horam possum durare querelis. *Ovid.* 3. *Amor.* 11. 27. His, et quæ taceo, duravi sæpe ferendis. *Quintil.* 11. 3. 23. In sudata veste durandum. — Et poetice cum addito Accusativo. *Horat.* 1. *Od.* 14. 6. ac sine funibus Vix durare carinae Possunt imperiosius æquor. h. e. perfette, sustinere. *Virg.* 8. *En.* 577. patiar quemvis durare laborem. *Val.* *Flacc.* 7. 338. heu! primo potes hoc durare sub ævo? *Stat.* 5. *Silv.* 2. 153. Durabis quascumque vias, vallumque subi-

bis. Similiter *Pallad.* 3. R. R. 9. 1. Plano igitur loco statues vitem, cuius genus nebulas sustinet et pruinias; collibus, quod siccitatem durat et ventos. — c) Durare aliqui aliquid pro perseverare occurrit apud *Plin.* 5. Ep. 16. 5. Duravit hic (vigor animi) illi (puelle) usque ad extremum, nec aut spatio valetudinis, aut metu mortis infactus est. Similiter *Id.* 4. *ibid.* 16. 1. Adbuc honor studiis durat. Et *Vellej.* 2. 85. Illis, etiam detracto capite, in longum fortissime pugnandi duravit constantia. ¶ 2. Frequenter etiam refertur ad tempus, et ponitur pro superstitem esse, persistere, permanere. — a) Cum addito tempore, quo quid durat. *Plaut.* *Trin.* 2. 2. 13. Lacrimas bæc mihi elicunt, quia ego ad hoc genus hominum duravi. h. e. vixi usque ad hoc genus hominum. *Lucret.* 3. 604. Non modo non omnem possit (corpus) durare per ærum, Sed minimū quodvis nequeat consistere tempus? *Id. ibid.* 338. corpus per se nec gigantur unquam, Nec crescit, nec post mortem durare videtur. *Virg.* 2. G. 100. totidem durare per annos. *Liv.* 1. 9. Res Romana hominis ætatem duraturam erat. *Quintil.* 1. 2. 20. Durare ad senectam usque. *Id.* 3. 1. 21. ad posteros. *Tac.* 3. Ann. 16. nostram ad juvenat. *Justin.* 2. 4. 32. usque tempora Alexandri M. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 37. 76. (196). centenis annis. *Id.* 31. *ibid.* 9. 45. (98). per sæcula. *Vellej.* 2. 79. In tantum duravit odium, ut etc. — b) Absolute. *Plaut.* *Asin.* 1. 3. 44. Si ea (talenta) durarent mihi. *Ovid.* *Heroid.* 1. 49. Si maneo, qualis Troja durante manebam. *Lucan.* 4. 52. Non duraturæ conspecto sole pruinae. *Sueton.* *Ner.* 38. Quidquid memorabile ex antiquitate duraverat. *Id. Tib.* 6. *Munera*, quibus a Pompeiæ Seri. Pompeji sorore in Sicilia donatus est, durant, ostendunturque adhuc Baiis. *Tac.* *Agric.* 11. Durante originis vi. *Petron.* *Satyr.* 96. Ego, durante adhuc iracundia, non continui manum. — c) Interdum dicunt etiam de spatio, quod continuum extenditur. *Tac.* *Germ.* 30. Non ita effusis ac palustribus locis, ut ceteræ civitates; durant siquidem colles, paulatim rarescant. — d) Cum Infinito. *Lucan.* 4. 519. Victurosque dei celant, ut vivere durent, Felix esse mori. *Petron.* *Satyr.* 41. Postquam itaque omnes baculias consumpsi, duravi interrogare illum interpretem meum, quid me tortueret. Cf. *Sil. It.* 10. 653. miranti durarunt prodere Pœno. Et *Id.* 11. 75. Romuleis durastis, ait, succedere muris? h. e. ausi estis. Haec duo tamen postrema ad paragraphum proxime sequentem rectius referas. ¶ 3. Morali significatione ponitur pro obtundi, insensibilem esse. *Tac.* 1. *Ann.* 6. In nullius unquam suorum necem duravit. *Id.* 14. *ibid.* 1. Usque ad cædem ejus duratura filii odio. *Quintil.* 9. 2. 88. Pater non durat ultra penam abducionis. *Petron.* *Satyr.* 105. Cujus tam crudeles manus in hoc supplicium durassent? h. e. insensibiles factæ essent ad tantam crudelitatem.

**DURUS**, a, um, adject. Ratione habita etymi, quidam putant esse ἀ δούρον *tignum*. — Comp. *Durior* et *Sup.* *Durissimus* in oīnibus fere paragr. — Durus est solidus, firmus (It. *duro*; Fr. *dur*; Hisp. *duro*; Germ. *hart*; Angl. *hard*, *solid*).

1.) Proprie dicitur de iis, quæ in tactum, gustum et auditum agunt. — a) Sic generatim de iis, quæ in tactum agunt. *Lucret.* 2. 449. duri robora ferri. *Id.* 6. 1192. cavati oculi; cava tempora; frigida pellicula Durare. Sic *Virg.* 3. G. 501. aret Pells, et ad tactum tractanti dura resistit. *Id.* 4. *En.* 366. Durae cautes. *Id.* 6. *ibid.* 471. silex. *Horat.* 3. Od. 11. 31. ferrum. Iox 4. *ibid.* 4. 57. bipennes. *Id.* *Epod.* 4. 4. compes. *Id.* *ibid.* 5. 30. ligones. *Id.* 1. Sat. 1. 28. aratrum. *Ovid.* 1. *Met.* 105. dumeta. *Id.* 2. *ibid.* 418. gallina. *Id.* 8. *ibid.* 805. cutis. *Plin.* 22. *Hist. nat.* 23. 47. (99). Fungi, qui in coquendo duriores sunt. *Id.* 26. *ibid.* 8. 30. (48). Ladanum durissimum tactu. *Colum.* 3. R. R. 11. 7. Durissimus topus. — Huc pertinent et illa *Horat.* 2. Sat. 4. 27. Dura alvus. h. e. alvus astricta, venter astrictus. Apud *Cels.* 6. 18. n. 9. est dura alvus, quæ dura excedit. *Ovid.* 2. *Amor.* 9. extr. Durior oris equus. *Juvenal.* 3. 170. Durus cucullus. h. e. crassa materia constans. *Cels.* 2. 30. Dura aqua. h. e. quæ tardus putescit, ut *Id. ibid.* docet. — Absolute durum in vite est materia ætate jam indurata et robusta, ut truacuus et velut sarmentum, cui opponitur viridis et tenella. *Colum.* 5. R. R. 6. 29. et alibi. — b) De iis, quæ in gustum agunt. *Cato R. R.* 156. ad

fin. Vinum atrum durum. Sic *Pallad.* 11. R. R. 11. 5. Suave viuum de duro fieri docent, si etc. Et *Virg.* 4. G. 102. Durus Bacchi sapor. h. e. vinum aspernum. *Seren.* *Sammon.* 3. 40. et 20. 331. Durum acetum. *Colum.* t2. R. R. 6. 1. Dura muria. h. e. salissima, atque adeo diu durans. — c) De iis, quæ in auditum agunt. *Cic.* 2. *Nat. D.* 58. 146. Dura vox. h. e. quæ non flectitur. *Id.* 1. *Nat. D.* 34. 95. Sive beatitas, sive beatitudine dicenda est: utrumque omnino durum; sed usu mollienda nobis verba sunt. *Quintil.* 8. 3. 32. Dura verba. *Id.* 8. 6. 62. oratio. *Id.* 9. 4. 142. compositio. *Id.* 11. 3. 35. consonantes. *Id.* 12. 19. 30. syllabe.

II.) Translate: ad rem *Seneca Ep.* 58. ante med. Ingenium durum. h. e. tardum, aut aridæ venæ. Et *Quintil.* 11. 2. 48. Dura memoria. h. e. que res difficile complectitur et servat. — Hinc ¶ 1. Dicitur de animo ac præcipue de ingenii cultura, et quidem in malam partem; et est rudis, impolitus, sine arte. — a) Generatim. *Cic.* 4. *Fin.* 28. 78. Stoici horridiores, asperiores, duriores et oratione et moribus. *Id.* *Brut.* 31. 117. Ut vita, sic oratione durus, incultus, horridus. *Id.* 14. *Att.* 20. 3. Attilus, poeta durissimus. *Horat.* 1. Sat. 4. 8. Lucilius durus compone versus. *Plin.* 35. *Hist. nat.* 11. 40. (137). Nicophanes pictor durus in coloribus. Cf. *Ovid.* 3. *Fast.* 517. Et ducent posito duras crateres chœreas. h. e. rudes, sine arte. — b) Speciatim apud Rhætores dura diruntur quæ molibus opponuntur. *Cic.* *Orat.* 15. 49. Aut molliet dura, aut occultabit quæ dilui non poterunt. *Quintil.* 8. 6. 65. Rectum erat, sed durum et incomptum. ¶ 2. Item de animo, sed in bonam partem, et est idem ac fortis, seu qui laboris et malorum patiens est, eaque minus sentit vel consuetudine, vel natura. *Cic.* 1. *Tusc.* 43. 102. Fortes et duri Spartiates. *Liv.* 27. 48. Ligures, dum in armis genus. *Virg.* 3. *En.* 94. Dardanidae duri. *Horat.* 2. Od. 12. 2. durus Hannibal. *Id.* 4. *ibid.* 14. 50. Iheria. *Id.* 1. Sat. 7. 29. vindemiator. *Id.* *Epod.* 3. 4. dura messorum ilia. *Ovid.* 5. *Trist.* 5. 51. Ulysses. *Id.* 3. *Met.* 584. juvenci. Cf. *Plin.* 33. *Hist. nat.* 4. 91. (72). Nisi quod inter omnia auri famæ durissima est. *F.* integrum loc. — Sic durus est qui parco ac tenui victa cultuque utitur, apud *Ovid.* 3. *Art. am.* 109. Si fuit Andromache tunicas induitæ valentes, Quid mirum? duri militis uxor erat. ¶ 3. Morali significatione durus est crudelis, immitis, asper, rigidus, qui nulla re flectitur. *Ter.* *Adolph.* 1. 1. 39. Nimirum ipse est durus. *Id.* *Heaut.* 3. 1. 50. Satis jam, satis pater durus fui. *Id.* *Phorm.* 3. 2. 12. Adeo! ingenio esse duro te atque inerorabilis, ut neque misericordia, neque precibus moliri queas? *Id.* *Heaut.* 4. 1. 52. Duro animo esse. *Cic.* *Amic.* 13. 48. Virtutem duram et quasi ferream esse quamdam volunt. *Id.* 7. *Ferr.* 46. 121. Quis tam fuit durus et ferreas, quis tam inhumanus? *Id.* *Arch.* 8. 17. Quis tam animo agresti ac duro fuit, ut Rosci morte non commoveretur? *Id.* *Orat.* 43. 148. Quis tamen se tam durum agrestemque præberet, qui hanc mihi non daret veniam? Cf. *Anton.* ad *Cic. post ep.* 13. 1. 14. ad *Att.* Duriorum se præbere misera et afflire fortuna alicuius. *Rurus* *Cic.* 2. *ad Brut.* 7. sub fin. Si cui periculis, duri suimus in Dotabellæ. *Id.* 2. *Fin.* 19. 62. Varius, qui habitus est judex durior. *Id.* 2. *Off.* 14. 50. Duri hominis, vel potius vir hominis videtur, periculum capitis inferre multis. *Virg.* t. G. 63. Unde homines nati, durum genus. *Id.* 5. *En.* 730. genus dura atque aspera cultu. Cf. *Id.* 3. G. 258. Quid juvenis, magnum cui versat in ossibus ignem Durus amor? *Horat.* 1. Od. 33. 34. Quid nos dura refugimus etas? *Id.* 4. *ibid.* 1. 7. Flectere molibus jam durum imperiis. *Ovid.* 3. *Pont.* 1. 166. Duro vultu lacrimas alicuius aspicere. *Plin.* 2. *Ep.* 10. Hominem te patientem, vel potius durum ac pæne crudellem, qui tam insignes libros tam diu teneas. — Huc pertinet et durus ad aliquid, h. e. qui alicuius rei nulla deflectione capit, apud *Cic. Arch.* 9. 19. Ipsu illi C. Mario, qui durior ad hæc studia videbatur, jacundus fuit. — *Forcellinus* hue retulit etiam illud *Cic.* 1. *Off.* 33. 129. Ne quid effeminatum, aut molle, et ne quid durum, aut rusticum sit. Hæc tam ad superiore paregr. 1. rectius fortasse referenda. Item illud *Virg.* 2. G. 369. Dura imperia exercere quod ad paregr. 5. pertinere videtur. — Huc tamen referri possunt oscula non dura, hoc est: mollis, lassiva, apud *Ovid.* *Heroid.* 16. 223.

Oscula quum vero coram non dura daretis. Et 1. *Art. am.* 668. Neve queri possit (amicæ) dura (oscula) fuisse, cave. ¶ 4. Speciatim os durum est impudens apud *Ter.* *Eun.* 4. 7. 36. Sic *Ovid.* 5. *Met.* 451. duri puer oris et audax. *Cic.* *Quinct.* 27. 77. Mihi videri ore durissimo esse, qui etc. — Sic durus homo, qui duri est oris. *Cæs.* 3. B. C. 20. Atque ipsis, ad quorum communum pertinebat, durior inventus est Cœlius. ¶ 5. Sæpe de inanis dictum, et est qui lädet, calamitosus, adversus, notius, asper, molestus, difficultis, laboriosus, arduous. *Plaut.* *Amph.* 1. 1. 13. Dura opulento homini servitus. *Id.* *Men.* 5. 2. 119. Morbus acer ac durus. *Id.* *ibid.* 6. 10. Durum frigus. *Id.* *Merc.* 4. 6. 1. Lega dura vivunt mulieres. *Ter.* *Phorm.* 1. 2. 22. O Geta, prævinciam cepisti duram. *Id.* *Adolph.* 5. 4. 5. Duram vitam vivere. *Lucret.* 3. 461. Durus labor. *Id.* *ibid.* 484. causa. *Cæs.* 7. B. G. 8. Durissimo tempore anni. *Id.* 7. B. G. 10. Né ab re frumentaria, duris subsectionibus, laboraret. h. e. difficultim. *Cic.* *Rabir.* *Post.* 6. 15. Providete, nè duriorem vobis conditionem statuatis. *Id.* *Dom.* 6. 15. Annona in reditu meo facta erat durior. *Id.* *Brut.* 79. 274. Durum verbum. *Id.* 1. *Off.* 12. 37. nomen. *Id.* 1. de republ. 44. servitus. *Id.* 12. *Fam.* 25. extr. De Co. Minucio rumores duriores erant. *Auct. B. Alex.* 14. et 25. Si durior accidisset casus. *Liv.* 34. 5. Ut legem latam per bellum temporibus duris, in pace et florente ac beata republica abrogaretis. *Id.* 45. 30. Frigida hæc omnis duraque cultu et aspera plaga est. *Virg.* 5. *En.* 5. Duri dolores. *Horat.* 4. *Od.* 9. 49. pauperies. *Id.* 1. *Sat.* 2. 6. famæ. *Id.* 2. *Od.* 13. 27. dura navis. Dura fugæ mala, dura bellii. *Ovid.* 13. *Met.* 29. duri munera bellii. *Id.* 4. *ibid.* 307. renatus. *Id.* *Heroid.* 7. 106. via. — Duras dare est ellipsis pro duras contumelias, vel n̄t̄s, vel partes. *Ter.* *Heaut.* 2. 4. 22. Immo, ut patrem tuum illud esse habbitum, diu etiam duras dabit. Simile est illud eyus. *Eun.* 2. 3. 62. Duras fratris partes prædictas. Hinc Anton. inter epist. *Cic.* 10. *Att.* 8. Quod judicabam duriores partes mihi impositas esse ab offensione tua. — Eadem significatio sæpe occurrit: durum et dura absolute, substantivorum more. *Ter.* *Phorm.* 2. 1. S. *dx.* Etiamne id lex coegit? *rn.* Illud durum. GE. Ego expediam. *Horat.* 1. *Od.* 24. 19. Durum: sed levius fit patientia Quidquid corrigerem est nefas. *Id.* 1. *Sat.* 9. 42. ego, ut contendere durum cum victore, sequor. *Quintil.* 1. 1. 85. Quid enim crudelius, quam homines honestis parentibus ac majoribus natos, a republica summoveri? Itaque durum id esse summum ille tractandorum animorum artifex confitetur. Adde eundem. 9. 2. 92. et 12. 1. 36. *Virg.* 8. *En.* 522. Multaque dura suo tristis cam corde putabant. *Horat.* 1. *Od.* 18. 3. Siccs omnia nam dura deus proposuit. Adde eundem. 2. *Ep.* 1. 141. *Ovid.* 9. *Met.* 544. ego dura null. *Seneca* *Ædip.* 208. Ubis iusta duris mixta in ambiguo jacent. *Cæs.* 1. B. G. 48. Hi, si quid erat durus, concurrebant. Cf. *Id.* 5. *ibid.* 29. et 3. B. C. 94. — Hinc Durum, i, vel Dura, absolute, substantivorum more, *F.* supra sub I. et sub II. 5.

Durum, adverbii vice positum. *Martial.* 3. 89. Utere lactucis et molibus utere malvis: Nam faciem durum, Phœbe, cæcantis habes. *F.* NITOR, erit. **DUSARIA**, grum, n. plur. 2. festa in honorem Bacchi, qui apud Arabas Dusares vocabatur, unde Dusare, teste Steph. Byz., vocatus est locus editas Arabie. *Hesych.* Δυσαρια. Συνεργησαν τοι Δυσαριας Ναβαταιοι. Tertull. *Apolog.* 24. Unicunque etiam provincie et civitati sous deus est, ut Syrie Astarte, ut Arabia Dusares, ut Noricis Belenus. *Nummus* Latinus coloniae Germanorum apud Eckhel. *D. N. V. T.* 3. p. 178. col. GERMANORVM ACTIA DVSARIA. Alius Grecus coloniae Bostronorum *ibid.* p. 501. *Axt:z Δουσαρια.* In utroque typus est torcularis, quod ad Bacchum vindemia præsidem respicit. *Inscript.* apud Donat. 56. 6. DYSARI CRVM.

**DUSARITIS MYRRHA**, est quedam myrrha species, cuius meminit *Plin.* 12. *Hist. nat.* 16. 36. (69). Recte Sillig ad h. l. adnotavit: «Dusaritum Hard. tacite; et videtur hoc nomen lucem accipere ex Stefano Biz., qui s. v. Δουσαρη sit: Εποται δέ απὸ τοῦ Δουσάρου θεός δὲ οὐτος παρὰ Αρχή καὶ Δαχαρίνος τιμωμένος.» Afferit deinde glosam Hesych., quam *F.* in vob. præced.

**DUSII**, örum, m. plur. 2. *Isid.* 8. *Orig.* 11. in fin. Quos dæmones (Latini incubos) Galli dusios nuncupant. Sic apud *Augustin.* 15. *Civ. Dei* 23. Dusii Gallorum lingua sunt dæmones incubi, Silvanis et Faunis similis.

**DUSMÖSUS** et

**DUSMUS. V DUMOSUS.**

**DUSSIS**, is, fn. 3. nomen ejusdem formæ ac cassis, et significat duos asses. *Priscian.* de ponder. p. 1356. *Putsch.* Duo asses, dussis, dupondius: tres-si, quadrassis, decussis, etc. *Priscian.* tamen nullo id auctore confirmat.

**DÜUMVIR**, viri, m. 2. In Genitivo plur. habet fere *duumvirum*: et natura sua seppissime in plur. occurrit. — Etiam disyllaba vox esse potest, ut in *Inscript.* apud *Bimard.* in *præfat.* ad *Murat.* *Inscr.* T. 1. p. 20. FLAMEN ITEM DVVMVIR, QVÆSTOR PAGIQVE MAGISTER, VERVS AD AVGSTVM LEGATO (lege legati) MVNERE FVNCTVS. — Quod ad scriptiōnem attinet — Legitur et *duovir*. In *Cenotaph.* *Pis.* C. *Cæsarius* apud *Noris.* VTIQVE GYM PRIMVM PER LEGEM COLONIAE DVO VIROS CREARE ET HABERE POTVERIMVS, IT DVO VIRI, QUI PRIMI CREATI ERYNT etc. *Inscript.* apud *Gruter.* 152. 2. M. ARRIVS M. F., M. SEXTIVS M. F. DVOVIRI DE SUO VIAM FACIVNDAM ET REFICIVNDAM COBRÄVERNT. Addo aliam apud *eund.* 168. 6. Et in singulari apud *eund.* 445. 5. C. OFILLIO. SEX. F. GAL. DVO VIRO ITERVM QVINQUENNALL. — Etiam *duovir* antiquo more legitur in *Inscript.* apud *Gruter.* 394. 5. T. COMINVS T. F. DVOMVIR, AEDILIS, INTERREN. *Alia* apud *eund.* 43. 5. DVOMVIREI DE SENATVS SENTENTIA AEDEM HERCVLI FACIVNDAM COBRÄVERE. Eadem apud *Nibby Viagg.* antq. T. 2. p. 209. habet *duomvires* pro *duomviri*. *Alia* apud *Marin.* *Frat.* Arv. p. 62. c. TVCCVS L. F. VOT. DVOMVIR. — Ceterum *duumvir* fuit unus ex magistris duorum virorum, a duo et eis, quod duo viri in eo officio essent. Varii generis *duumviri* fuerunt apud Romanos: — a) Omnium antiquissimi, qui perduellionem judicare jussi sunt, cum nempe quis paricidium patrasset, aut seditiones excitasset, vel magistris vim intulisset, vel regnum affectasset. Hujusmodi judicium instituit rex Tullus Hostilius an. U. C. 85., ante Chr. n. 669., cum Horatius post tres curiatioes fratres devictos sororem suam interfecisset. Liv. 1. 26. *Duumviro*s, qui Horatius perduellionem judicent, secundum legem facio. Id. 6. 20. de *M. Mantio*. Sunt qui per *duumviro*s, qui de perduellione anquirerent, creatos, autores sint damnatum. *Cic. Rabir.* perduell. 4. 12. Hic popularis (*Labienus*) a *duumviris*, injussu vestro, non judicari de cive Romano, sed indicta causa civem Romanum capitum cundemnari coegit. Addo *Sueton.* Cæs. 12., et *V. Göttlings römn.* *Staatsverf.* p. 159. et 474.; et *Klotz* ad *Cicer.* *Oration.* vol. 2. p. 848. — b) His nobiliores fuerunt *duumviri sacrorum*, vel *sacris faciundi*, qui oracula Sibyllina custodiebant et interpretabantur, et sacrarum cærimoniarum antistes eraut: hos a Tarquinio Superbo instituto fuisse docet *Dionys.* *Halic.* l. 4. c. 62. Liv. 3. 10. Libri per *duumviro*s *sacrorum* aditi: pericula a couventu alienigenarum predicta. Id. 6. 37. narrat, an. U. C. 381. tribunos pl. novam rogationem prouulgasse, ut pro *duumviro*s *sacris faciundi* decemviri crearentur, ita ut pars ex plebe, pars ex patribus fieret: quod factum tribus post annos ait Id. *ibid.* 42. Postea Sulla, qui et reliquorum sacerdotiorum numerum auxit, aliis quinque additis pro decemvirs quindecimvirois instituisse putatur. *V. QUINDECIMVIR.* — c) *Duumviri navales* erant, qui classis ornanda resiliendæ causa interdum creabantur. Liv. 9. 30., 40. 18. et 41. 1. — d) Fuerunt præterea alli *duumviri*, ut aquæ perducendæ, *Frontini Aquæd.* 6., sedi *sacræ facienda* aut locanda, Liv. 7. 28. et 22. 33., item dedicandæ, Id. 2. 42. et 35. 41. etc. Sed dedicationis causa vel unus tantummodo creabatur, qui nihilominus appellabatur *duumvir*, vel si duo, unus tantummodo adhibebatur, ut est in modo citatis *Livii locis*. Item apud *eund.* 2. 42., 6. 5., 34. 53., 35. 41. et 36. 36.; in quibus propteræ locis singularis numerus occurrit. — e) *Duumviri* vero, vel *duumviri* *juri dicundo* (vel *jure dicundo* ut in *Inscript.* apud *Orell.* 3807., vel denique *juri dicundi* ut in *Inscript.* apud *Gruter.* 375. 2.), vel *duumviri* *præfecti* *juri dicundo*, vel *duumviri* *quinquennales* appellatus fuit magistratus in coloniis et municipiis, qui summo loco

civitati præerat, et res publicas administrabat: bi similes fuerunt consulibus Roinæ, eligebanturque ex corpore decurionum: eorum munus annum plenumque, aliquando semestre erat. *Cavedoni, Marm. Moden.* p. 221. putat *duumviro*s *άπλοις* alios fuisse a *duumviro*s *jure dicundo*; eosdem vero primarium fuisse magistratum, ut consules Roinæ, posteriores vero similes prætoribus Romanis. *V.* had de re etiam *Marin.* *Frat.* Arv. p. 180., in *Bullett. archol.* a. 1847. p. 95., *Göttingens römn.* *Staatsverf.* p. 412., et *Klotz* ad *Cicer.* *Oration.* vol. 3. p. 926. *Cic.* 2. *leg. Agr.* 34. 93. Cum venissent Capuam coloniam, deducat L. Considio et Sex. Saltio, quemadmodum ipsi loquebantur, prætoribus: nam primum, id quod dixi, cum ceteris in coloniis *duumviri* appellatur, hi se prætores appellari volebant. *Cæs.* 1. B. C. 30. *Duumviris* municipiorum omnium imperat, ut naves conquirant, Brundusiumque deducendas current. *Inscript.* medosia apud *Murat.* 1116. 8., hic vero emendata ex ipso lapide, qui in villa Quiriniana prope Patavium extat: T. FLAVIO T. FILIO TROMENTINA AGRICOLAE DECVRIONI COLONICE SALONISTÆ, AEDILE, IIIVIRO JYRE DICUNDO, DECURIONI COLONICE AEQUITATIS, IIIVIRO QVINQUENNALI etc. *Alia* apud *Gruter.* 195. 4. L. FABIUS L. F. GAL. RYPIVS IIIVIR PRAEF. JYR. DIC. AL DECVRIONIBVS CREATVS.

**DÜUMVIRA**, æ, f. 1. uxor *duumviri*. Vox est cadentis Latinitatis, quam exhibet *Inscript.* apud *Rennier.* 3914. *MESSIA CASTVL* DVVMVIRIA ANITA EJVS.

**DÜUMVIRALICUS**, a, um, adject. ad *duumviro*s pertinens. *Duumviraticus* vir est qui *duumviro*rum gessit, idem ac *duumviralis*. *Inscript.* Cannina apud *Fabrett.* p. 598. n. 9.

**DÜUMVIRALIS**, e, adject. ad *duumviratus* munus pertinens. *Inscript.* apud *Fabrett.* p. 29. n. 129. CN. MONATVS M. F. PAL. AVRELIVS BASSVS FLAMEN PERPETVVS, DVVMVIRALIS POTESTATÆ AEDILIS DICTATOR III. *Vellej.* 2. 19. In carcere Minturniensium jussu *duumvirali* perductus est. *Inscript.* apud *Gruter.* 431. 1. SEX. LIGVRIS SEX. FIL. GALERIA MARINVS SYMMVS CVRATOR C. R. (h. e. ciuius Romanorum) PROINCIAE LGD. Q. II. VIRALIE. (h. e. Lugdunensis, questor, *duumviribus*) ORNAMENTIS SVPPRAGIO SANCTISSIMI ORDINIS HONORATVS II. VIR DESIGNATVS EX POSTULATIONE POPVL. etc. — Hinc

*Duumviralis*, is, m. 3. absolute, substantivorum more, est idem ac *duumviralicus*, qui aliquando *duumviratu* functus est. *Ulp. Dig.* 50. 3. 1. Qui *duumviratum* gesserunt, et inter *duumvira*les antiquissimus quisque prior scribatur.

**DÜUMVIRALITAS**, atis, f. 3. idem ac *duumviro*rum. *Imp. Constantin.* Col. 3. 27. 1.

**DÜUMVIRATUS**, us, m. 1. dignitas *duumviro*rum. *Plin.* 1. Ep. 22. 1. Ille agoneum Trebonius in *duumviratu* suo tollendum curavit. Addo *Ulp. Dig.* 50. 3. 1. *Inscript.* apud *Henzen.* 7175. Q. CLAVIO QVIR. MACRO OMNIBVS HONORIB. APVD SVOS FVCT. CVI PRIMO OMNIVM IN DVVMVIRATV SCHOL. ET STATVAS ORBIO DECREVIT etc. Addo *alias* apud *eund.* et *Orell.* 7121., 7050., 7049., 2570., 2533. etc.

**DÜUMVIRI**, örum. *V. DÜUMVIR.*

**DUX**, ducus, m. et f. 3. qui alium dicit, ductor (It. *guida*, *douce*, *conditiero*; Fr. *conducteur*, *guide*; Hispan. *conductor*, *guia*; Germ. der *Führer*; Angl. a *leader*, *guide*, *conductor*). Occurrat *¶* 1. Generatim. — a) *Mosc.* gen. *Cic.* 3. *Orat.* 17. 63. Auctor publici consilii, dux regende civitatis, sententiae princeps in senatu. Id. 5. *Verr.* 21. 54. Dux Istri quandam et magister ad despoliandum Diana templum fuit. Id. 10. *Fam.* 6. Prebere se auctoritate, principem, ducem alicui. Id. 3. *Cat.* 9. 22. Diis ducibus hanc mentem voluntatemque suscepit. *Id. Amic.* 12. 42. Dux impetialis. *Id. Mur.* 25. 50. Dux et signifer calamitosorum. *Horat.* 1. Od. 7. Nil desperandum Teucro dux et auspice Teucro. Liv. 9. 5. Illis non ducem locorum, non exploratorem fuisse. *Curt.* 5. 4. 11. Duce in Persidem ferentem via Lycium civeum fuisse. *Id. ibid.* § 27. Sibi quisque dux itineris ceperat fieri. *Id. ibid.* § 20. Duces itineris de captiuis dati. *Ovid.* 6. *Met.* 324. Dare ducem cuncti. *Id.* 4. *Trist.* 10. 119. Tu dux, tu comes es: tu nos abducis ab Histro. Sic *Id.* 4. *Pont.* 12. 23. Tu bonus hortator, tu duxque comes que fuisti. *Id. Hemed.* am. 767. n. 1. dux operis valet frustratur Apollo. — Et absolute pro dux itineris. Liv. 22. 13. 5. Ipse (*Hannibal*) imperat duci, ut se in agrum Casinatem ducat. Et *ibid.* § 7. Vo-

catum ducem percunctatur, ubi terrarum esset? — b) Feminae. *gen. Virg.* 1. *Æn.* 368. dux femina facti. *Ovid.* 14. *Met.* 121. Cum dux Cumæa fallit sermonem laborem. *Id.* 3. *ibid.* 12. Hac dux carpe viam. Sic *Val. Flacc.* 5. 396. Hac dux fert gradus. *Flor.* 4. 11. Prima dux fugæ regina. *Stat.* 4. *Theb.* 778. Dux tarda. *Id.* 12. *ibid.* 226. vesana. — Et de abstractis. *Cic. Amic.* 5. 19. Natura, optima bene vivendi dux. *Id.* 1. *Fin.* 21. 71. Natura dux ac magistra. *Id.* 2. *Divinat.* 40. 83. Ad rem gerendam habere rationem ducem. *Id.* 1. *Tusc.* 12. 27. Mors claris viris dux in cælum solet esse. *Id.* 1. *Divinat.* 52. 118. Ad hostiam deligendam potest esse dux vis quadam sentiens. *¶* 2. Speciatim in re militari — a) Sæpe pro imperatore ponitur. *Cæs.* 1. B. G. 13. Cujus legationis Divico princeps fuit, qui bello Cassiano dux Helvetiorum fuerat. *Id.* 2. *ibid.* 23. Omnes Nervii confertissimo agmine, dux Boduognato, qui summam imperii tenebat, ad eum locum contendunt. *Id.* 7. *ibid.* 88. Sedulus dux et princeps Lemovicum. Addo *eund.* 3. *ibid.* 18. et 23. *Cic.* 1. *Orat.* 2. 7. Belli duces præstantissimi. *Nepos Arist.* 2. Pausanias, quo dux Mardonius erat fugatus. Cf. *Cic.* 7. *Ver.* 34. 89. Dux et praefectus classis. — b) Interdum vero dux cum imperatore jungitur, et minus est quam imperator. Hic enim est, quem penes summa bellum et auspicia sunt: ille potest dux dicti, quamvis ab imperatore secundus. *Cic. Flacc.* 12. 27. Utrum igitur hoc Græci statuerint, aut ullæ exteræ nationes, an vestri prætores, vestri duces, vestri imperatores? *Id.* 3. *Off.* 26. 99. Atillus Regulus quum in Africa ex insidiis captus esset, dux Xanthippo Lacedænonio, imperatore autem patre Hannibali Namnicare. *Tac.* 3. *Hist.* 37. Quod consul rem publicam, dux imperatorem — prodidisset. — c) Dux et mari et teria dicuntur a *Nepot.* *Aristid.* 2. et *Timoth.* 2. Σχλαττοκράτορες, ii scil. populi, ex quibus in bellis Græcorum duces dabantur exercitibus et universa Græcia comparatis. — d) De imperatore Romano. *Phœdr.* 2. 5. Tum sic jocata est tanti majestas ducis. h. e. Tiberii. *¶* 3. Item speciatim ad bruta transfertur. *Horat.* 1. Ep. 19. 22. qui sibi fidit, Dux regit etiamen. h. e., ut *Porphyron* ait ad h. l., imitatus regem opium sequentur ducem. Cf. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 5. 4. (11). Apes rem publicam habent ac duces. *Ovid.* 4. *Fast.* 715. Dux lanigeri pecoris. h. e. aries. *Id.* 5. *Met.* 327. Duxque gregis, dixit, fit Juppiter. h. e. aries. *Id.* 8. *ibid.* 884. Armenti modo dux vires in cornua sumo.

## DY

**DYAS**, ædis, f. 3. δυάς, numerus binarius. *Macrob.* 1. *Somn.* *Scip.* 6. et 12.; et *Augustin.* 4. *Confess.* 15.

**DYAMIS**, is, f. 3. Græca vox δύαμις, vis, potestas. *Plaut.* *Pseud.* 1. 2. 77. Quojs amatores olivi dynamis habent maximam. h. e. vim, seu copiam. *V. OLIVINA.* — Ab Arithmeticis vocatur *dynamis* numerus quadratus: cur vero, ipsos consule. *Arnob.* 2. 24. Percontare, quid sit cubus, aut dynamis, etc. *Capeit.* 2. p. 26. potestatem vocal: Itali dicunt *la potenza*. *V. POTESTAS.* — NB. De cognom. Rom. *V. ONOM.*

**DYNASTA** vel rectius *Græca positione*

**DYNASTES**, æ, m. 1. δυνάστης, qui dominatum in aliquo loco habet, princeps, dominus, regulus: intellige apud externas nationes: a δύναμι possum. Dici autem videtur proprio de iis, qui non tam amplam habent diccionem, ut reges appellari mereantur. *Cic.* 11. *Phil.* 12. 31. Ceteri reges, teatrarchæ, dynastæque. Addo *eund.* 2. *Att.* 9. *Cæs.* 3. B. C. 3. Magnam imperatam regibus omnibus et dynastis et tetraphis pecuniam exegerat. *Nepos Ages.* 7. Munera ei ab regibus et dynastis civitatisbusque conferuntur. *Id. Datam.* 2. *Thyus dynastes Paphlagonie.* regi dicto audiens non erat. *Id. ibid.* 3. hunc eundem Thyum nobilem regem appellat: et quo appetet, dynaste nomine regem quoque significari posse.

**DYONYMUS**, a, um, adjct. δυόνυμος; duo habens nomina. *Priscian.* 2. p. 580. *Putsch.* Synonyma sunt, quæ, sicut diximus, diversis nominibus idem significant, ut *ensis*, *nucro*, *gladius*. In pro-

priis quoque hanc vim habent dyonyma, vel trionyma, vel tetraonyma, ut *Publius Cornelius Scipio Africanus*.

## DYOTA. V. DIOTA.

DYSCOLUS, a, um, adject. δύσκολος, difficilis, morosus. Exstat hæc vox in *Nat. Vir.* p. 163., ubi tamen mendose discollis legitur. At major est auctoritas *Fulgat.* interpr. 1. *Petr.* 2. 18. Servi subditis estote in omni timore dominis, non tantum bonis et modestis, sed etiam dyscolis.

DYSARESTIES, a, um, adject. δυσαρεστιος, cui placere difficulter possit, morosus. Est titulus operis Aristophontis Athenæi. *Fulgent.* 3. *Mythol.* 6. a med. Aristophontes Athenæus in libris, qui dysarestia nuncupantur, hanc fabulam (scil. de Psyche et Cupidine) enormi verborum circuitu discere cupientibus prodidit.

DYSENTERIA, iæ, f. 1. morbus intestinorum, quæ exulcerata sanguinem reddit, tormentibusque excruciant. *V. Cels.* 4. 15., qui tamen Græca usurpat, ut et *Cic.* 7. *Fam.* 26.; est enim a δυς male, et επτερος intestinum. Latine *Plin.* 28. *Hist. nat.* 9. 33. (128). Si urat dysenteria. *Id.* 26. *ibid.* 8. 28. (45). Alzoi succus alvum sistit et dysenterias.

DYSENTERIACUS, a, um, adject. idem ac dysentericus. Vox a Lexico expungenda; occurrit enim tantummodo in *Nat. Vir.* p. 180.

DYSENTERICUS, a, um, adject. δυσεντερικος, ad dysenteriam pertinens. *Pallad.* 3. *R. R.* 31. Dysenterica passio. — Hinc

*Dysentericus*, i, m. 2. absolute, substantivorum more, est qui dysenteria laborat. *Plin.* 22. *Hist. nat.* 24. 55. (116). Mel datur in sorbitione dysentericis. Adde eundem. *ibid.* 8. 28. (44). et 20. *ibid.* 9. 34. (86); *Scribon. Compos.* 85.; *Theod. Priscian.* l. 2. part. 2. c. 18.; et *Firmic.* 4. *Mathes.* 8.

DYSEROS, ôtis, m. 3. δυσερος, infelix in amore. Græca vox a δυς male, et ερως amor. *Auson. Epigr.* 92. 1. Suasisti, Venus, ecce, duas dyseros ut amorem.

DYSPEPSIA, iæ, f. 1. δυστεφία, ægra et difficultis ciborum concoctio, cruditas: a δυς male, et πέπτει coquo. *Cato R. R.* 127. Ad dyspepsiam et stranum mederi malum punicum.

DYSPHORICUS, a, um, adject. δυσφορικος, infelix: item male patiens. *Firmic.* 8. *Mathes.* 12. Dysphorici ac miseri infelicitate moriuntur.

DYPNCEA, æ, f. 1. δυγνωσια, spirandi difficultas. *Plin.* 26. *Hist. nat.* 7. 19. (33). Dypnæa medetur centaurium majus. *Id.* 23. *ibid.* 4. 47. (92). Balsaminum unguentum dypnæas lenit.

DYSPNOICUS, a, um, adject. δυσπνοϊκος, qui dyspnoea laborat. *Plin.* 24. *Hist. nat.* 6. 14. (23). Ammoniacum prodest dyspnœicos, pleuriticis, etc.

DYSRÖPHÖRON, δυσρόφορον, vitium sermonis, cum voces dictu asperse adhibentur, ut persuasrices, præstigiatrikes, atque inductrices tigres. Ita *Capell.* 5. p. 167. Est autem Græca vox. a δυς male, et προφέρω profero. Ceterum *Kopp.* legit dyspropheron; *Forcellinus* vero dyspropheron.

DYSURIA, iæ, f. 1. δυσεριος, difficultas et suppressio urinæ: a δυς, quod notat difficultatem, et οὐρα urina. *Cic. Græcis litteris scriptis* 10. *Att.* 19. At Latinis *Cæl. Aurel.* 5. *Tard.* 4.; *Pelagon. loc. cit.* in *STRANGURIA*; et *Theod. Priscian.* l. 2. part. 2. c. 20.

DYSURIACUS, a, um, adject. qui dysuria laborat. *Firmic.* 4. *Mathes.* 8. Dysentericos, pleuriticos, hydroscopicos, dysuriacos.

## DE LITTERA E

E est I.) Latini alphabeti littera; II.) Nota in monumentis; III.) Prepositio.

I.) E, neutr. indecl. vel masc., vel etiam fem. gen. si cum nomine *littera* conjugatur, est quinta Latinorum littera et inter vocales secunda. — a) Ratione habita scriptioris, aliquando Latinis ita scripsérunt II.; quod etiam postremis Latinitatibus temporibus factum ex multis inscriptionibus patet: *V. Rosini Dissert. Isag.* p. 38. et *Orell. Inscript.* vol. 2. p. 367. § 17. Hanc scribendi rationem ex Osiris Latinos mutuasse nonnulli putarent: rectius

fortasse *Orelius loc. cit.* animadvertisit, interdum in saxis Latinis litteras forma Græca scriptas esse, ut H seu γ̄ Græcum pro E apud *Fabrett.* p. 346. et *Murat.* 1487. 3.; quæ fortasse, inquit, causa, cur in saxis Latinis, omissa lineola transversa, toties II pro E legatur, ut apud *Fabrett.* p. 397., *Murat.* 1512. 9. et *Zachar. Marm. Sal.* III. p. xi. Ceterum in vetustissimis, quæ adhuc extant, monumens, E semper scribunt. — b) Ratione habita pronunciationis, hæc *Terentian.* p. 2386. *Putsch.* E, quæ sequitur vocula, dissona est priori (*h. e. A.*), Quia deprimit altum modico tenore rictum, Et lingua remotos premit hinc et hinc molares. Et *Capell.* 3. p. 58. E spiritus facit lingua paullum pressiore. — c) Quod ad vim attinet, e Latina tum e, tum γ̄ Græcorum respondet. *Capell.* 3. p. 53. E autem vocalis duarum Græcarum litterarum vim possidet. Nam quum corripitur, e Græcum est, ut ab hoc hoste; quum producitur, γ̄ta est, ut ab hac die. Ac maxime tunc circumflexum accentum tenet. Similiter *Auson. Carm.* 12. 347. Ἡτα quod Ἀolidum, quodque s valet, hoc Latiane E Præsto, quod E Latinum semper breve, *Dovice vox E.* Cf. *Terentian.* p. 2393. *Putsch.* — d) Hinc ratione habita quantitatis, e modo brevis, modo longa est. — Porro precipuam dicimus A) De aliarum vocalium transitu in vocalem e; et B) De diphthongis, quæ e et alia vocali constuant.

A) E vocalis — 1.º Qum brevis est natura sua, (namque positione fieri potest etiam longa) — a) Quoniam tenui admodum sono effertur, in locum aliarum omnium vocalium facile transit: — Sic pro a ponitur in multis vocabulis compositis, præcipue si duæ consonantes sequantur, ut in commendio (*cum* et *mando*), *insercio* (*in* et *farcio*), *incestus* (*in* et *castus*), *ineptus* (*in* et *aptus*), *perpetior* (*per* et *pator*), *refello* (*re* et *fallo*), etc. Similiter pro a ponitur in reduplicatis eorum verborum perfectis, quorum etyma vocalem a exhibent, ut *cecidi* (*cado*), *cecinis* (*cano*), *peperi* (*pario*), *tetigi* (*tango*), etc.: unde in aliis verbis per syncopen e longa ponitur, ut in *egi* ab *ago* (pro *eagi*), *cepi* a *capio*, *feci* a *factio*, *fregi* a *frango* etc. — Pro i ponitur in vetustissimis quibusdam formis, quæ adhuc leguntur in *Columna rostrata* et in *Scipionum monumentis*, cujusmodi sunt *cepet*, *dedit*, *exemet*, *navebos*, *tempestebus*, *Menerba*, *magester*, etc. pro *cepit*, *dedit*, *exemit*, etc. Cf. *Varro* 1. *R. R.* 2. 14. A quo rustici eliam nunc quoque viam veam appellant, propter vecturas; et *vellan*, non *viliam*, quo vehunt et unde vehunt. Item dicuntur, qui vecturis vivunt, *vellaturam* facere. Et *Cic.* 3. *Orat.* 12. 46. Quare Cotta noster, cuius tu illa lata, Sulpici, nonnunquam imitaris, ut *Iota* litteram tollas, et E plenissimum dicas, non mihi oratores antiquos, sed messores videatur inaurari. *Quatil.* 1. 4. 17. Non E quoque I loco fuit? Præterea ponitur pro i etiam in etymis nonnullorum verborum, si optimis Codicibus fides habeatur, sic in v. *intellego*, *neglego*, *Vergilius*, *Deana* etc. V. *Wagner. ad Virg. vol.* 5. p. 479. Quod vero ad terminacionem spectat, *Dativus* et *Ablativus tertiae declinationis e vel i* sine ullo discrimine antiquitus finiebantur; in posterum autem factum est, ut *Dativus vocali i*, *Ablativus vocali e* tamquam certa sedes constitueretur: hue spectant quoque duplices formas *here* et *heri*, *peregre* et *peregri*, *vespere* et *vesperi* etc. Denique quod attinet ad Nominativum pluralem tertiae declinationis et ad neutrum singulare nominum adjectivorum, ut *facili*s, e, utrum *inter e* et *i* cognationis vinculum intersit, necne, incertum est. — Rare admodum e ponitur pro o et u: sic *vertex*, *verto*, *vester* dicitar pro *vortex*, *vorto*, *voster*; et *dejero* *pejero* a *juro* derivantur (*contra toga* et *tugurium a tego*). — b) Interdum in fine vocabulorum e protrsus omittitur, ut in Imperativis *dic*, *duc*, *fac*, *fer*, quorū integræ formas *dice*, *duce* etc. etiamnum leguntur apud *Plaut.* et *alios*. (V. *DICO*, *DUCO*, *FACIO*, *FERO* suis locis); item in Vocativo singulari nominum in ius terminatorum ad secundam declinationem pertinentium, ut *filii* pro *filie*, *Cai* pro *Cacie* etc.; et deinde in iis verbis esse formis, quæ consonanti littera incipiunt, ut *sum* pro *esum*, sunt pro *esunt* etc. — c) Demum et aliquando transit in locum syllabæ finalis consonanti littera terminata, ut in *mage* et *note* pro *magis* et *potis*, nec non in formis *conabere*, *sixere* et similibus, pro *conaberis*,

## EARINUS

dixerunt, etc. — 2.º Qum longa est e — a) Transit interdum in locum a, ae et oe, ut in anhelo, ab halo, obscenus, obscaenus et obscoenus. Variam autem fuisse rationem scribendi et pronunciandi per e et per œ, satis testatur *Varro*, qui 7. *L. L.* 96. *Hüll.* ait, alias dixisse *sceptrum*, alias *sceptrum*, partim *ſenue*, parim *ſenus*. Posterioribus tamen temporibus haec pronunciandi ratio penitus amissa est. Hinc apud autores quosdam infinita Latinitatis non solum e pro œ scribatur, sed etiam corripiebatur, ut *heresis* apud *Prudent.*, et *erumna* apud *Paulin.* etc. V. suis locis. — b) E locum diphthongi capere videtur in obedio ab *auto*. — c) Denique pro i αρχαιος ponebatur in aliquot vocabulis, ut *amecus*, *leber*, *speca* etc. pro *amicus*, *liber*, *spica* etc.; et in peregrinis quoque nominibus occurrit, cujusmodi sunt *chorœa*, *Darœus* (V. *Mützell.* ad *Curt.* 3. 1. 8.), quamquam in alias i usuvenierit, ut in *Academia*, *Alexandrœa*, etc.

B) In diphthongis e primum locum tenet in ei et eu, quæ Græca omnino dici possunt; alterum vero in ae et oe. — De diphthongis ei et eu hæc nit *Terentian.* p. 2393. *Putsch.* Litteram namque e videmus esse ad γ̄ta proximam, Sicut o et œ videntur esse vicina sibi: Temporum momenta distant, non soni nativitas. Inde vertunt hanc in γ̄ta saepē diphthongon Graji. Quando quos γ̄ται solebant aut αχαρης dicere, Lævigant i πτησηque potius aut αχαρης nominant: Nosque Medeam Latine sic in usum vertimus, Nomen et regina gesit quod furens Amazonum; Sic et *Aeneas Achæus*, noster *Aenean* vocat: Sic erit nobis et ista rario diphthongos ei. *Eitor* in silvam necessit est e et i connectere: Principali namque verbo nascitur, quod est eo. Sic oœis, plureis, omnes scribimus pluraliter: Non enim nunc addis e, sed permanet sicut fuit. — Ju et eu, quæ sic habemus cum Grajis communiter. Corripi plenumque possunt temporum salvo modo. Sive Græcis, seu Latinis inserantur versibus. — In diphthongis ae et oe, et vicem gerit vocalis γ̄ται: V. A et O suis locis.

II.) E nota in monumentis occurrit, et modo est egregius, modo evocatus vel emeritus, modo equus vel eques, equestris, equitata. V. *Oréll. Inscript.* vol. 2. p. 459. et *Henzel. Inscript.* p. 207.

III.) E prepositio. V. EX init., eosdem enim usus habet, nisi quod e numquam ante vocales adhibetur.

## EA

EA, adverb. (*subaudi viæ*) per eum locum. Liv. 21. 32. a med. Gallisque ad visenda loca præmissis, postquam comperit, transitum ea non esse, etc. — Ceterum V. IS, ea, id.

ÉADEM, adverb. (*subaudi viæ*) per eumdem locum. *Charis* 2. p. 187. *Putsch.* Addit. *Scaurus*, quod veteres eadem soliti sint dicere, non adiunctas via, ut sit *xxv* *éadem*, ut *Plautus inquit*: *Eadem bipes* (legi *biberis*), eadem tibi dedero suavum — *Plauti* locus est *Bacch.* 1. 1. 15. Ceterum V. IDEM, eadem, idem.

ÉALÉ, es, f. 1. sera est in *Ethiopia*, magnitudine equi *flavialis*, cauda *elephantis*, colore nigra, vel fulva, matillas apri, majora rubitalibus cornua habens, et mobilia, quæ alterna in pugna sistit, variataque infesta aut obliqua, utuncunque ratio monstravit. Hæc *Plin. 8. Hist. nat.* 21. 20. (73). Videatur ita esse appellata ab *εάλη* 3. p. aor. 1. pass. verbi *εάλω*, *verto*, *circumvolvo*. — G. *Cuvier.* in *opera editione Parisiensi* ad *Plin. loc. cit.* putat, eadem esse rhinoceronte bicornem.

ÉAPROPTER vel *rectius divisim* ea propter, significat idem ac propterea, quapropter. *Lucret.* 4. 313. Dextera ea propter nobis simulacea remittunt. *Colum.* 8. *R. R.* 14. 11. Ille modo duobus mensibus pinguebunt: et ea propter etiam tenerissima, etc. *Corruptum hunc locum ita correxit Schneid.*: pinguebunt etiam maiores, nam tenerissima etc. *Solin.* 35. Lignum attractatum ferro sine inora emoritur: capropter vitro, aut cultellis osseis vulneratur. — Ceterum V. PROPTEREA et IS, ea, id.

ÉAPSE, ea ipsa. V. Ipse.

EARINUS, a, um, adject. *ἴπειος* ad ver perti-

nens: *sq̄ enim ver significat.* *Tertull. Habit. mul.* 8. Si non potuit Deus purpureas et earinas oves nasci jube. *V. AERINUS.* — *NB.* De nom. propr. *V. NOM.*

**EATENUS**, præpos., vel potius adverb. compos. ex ea et *tenuis*, significat usque eo, usque ad eum terminum (It. *sino a quel segno o termine, in tanto;* Fr. *en tant que, jusque là, jusqu'à ce point;* Hisp. *hasta tanto;* Germ. *in so weit, insofern;* Angl. *so far, so long, to such an extent.*) Occurrit **¶ 1.** Fere de mensura, aut de fine vel conditione aliquas actionis: eique respondet *quatenus, quoad, qua, ut et ne.* — *a)* Sequentे *quatenus* ut apud Cels. 2. 10. *a med.* Ex anterioribus locis *eatenus* sanguis sequitur, *quatenus* emititur. Adde *Dig.* 47. 2. 92. — *b)* Sequentे *quoad*, ut apud *Cic. 1. ad Q. fr. 1. 3.* Si quis forte esset sordidior, ferres *eatenus* *quoad* per se negligeret eas leges etc., non ut etc. *Id. 1. Legg. 4. 14.* Neque vero eos, qui ei numeri praefuerunt, universi juris expertes fuisse existim; sed hoc civile, quod vocant, *eatenus* exercuerunt, *quoad* populum prestatre voluerunt. — *c)* Sequentे *qua*, ut apud *Cic. Tim. 11.* Qui *eatenus* nobis declararunt, qua ipsi volunt. *Forcellinus* leg. *quo;* *Orellius* vero *qua;* alii *quoad*, alii alter. *Cotum 4. R. R. 7. 2.* Neque enim *eatenus* plaga consistit, qua vestigium fecit acies, sed latius indarescit. *Id. 12. ibid. 9. 1.* Caules depurgati *eatenus*, qua tenera folia videbuntur. Adde *Quintil. 1. 11. 1.* — *d)* Sequentे *ut.* Sit apud *Cic. Opt. gen. orat. 7. 23.* Verba persecutas *eatenus*, ut ea non abhorrent a more nostro. *Colum. 5. R. R. 1. 3.* Quo magis veniam tribuendam esse nostræ disciplinæ censeo, si *eatenus* progradientur, ut dicat, *qua* quidque ratione faciendum. Adde *eund. ibid. 5. 3.*; et *Cels. 26. et 7. 19.* — *e)* Sequentे *ne*, ut apud *Cels. 6. 6. n. 38.* Mel adjiciunt *eatenus*, ne ex specilio destillet. *Colum. 5. R. R. 6. 14.* Quidquid falce contingi poterit, exputandum est, allevandumque *eatenus*, ne plaga corpori matris applicetur. *Sueton. Tib. 33.* Latenus interveniebat, ne quid perperam fieret. — *f)* *Absolute.* *Plaut. Most. 1. 2. 48.* Ad legionem quum itant, adminiculum eis dantum tum aliquem cognatum suum. *Eatenus* obirent a fabris. *h. e.* in hoc dissimiles sunt: fabrorum. Quidam tamen alter *leg.* **¶ 2.** Interdum et de tempore dicitur. *Capit. in. Gordian. III. 22.* Gordianus adolescens, qui *caesar eatenus fuerat*, a milibus et populo et *se-natus Augustus* est appellatus. *h. e.* qui usque ad id tempus *Cæsar fuerat.*